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انگیزه برای فعالیت در هر حوزه ای می تواند مانند یک موتور پیشران 
عمل  کند، اما تلاش و استعداد نیز بسیار اهمیت دارد. به کارگیری 
این سه عامل و پیوست آنها با علم می تواند مسیر پیشرفت را بر 
کشورها باز  کند. واقعیت این است که توسعه  و پیشرفت  کشورها 
در زمینه های مختلف به دست نخبگان و همین افرادی که  انگیزه، 
تلاش و استعدادهایشان را با علم گره زده اند رخ می دهد. به همین 
دلیل می توانیم بگوییم که علت عقب ماندگی یا پیشرفت کشورها 
به میزان فعالیت هوشمندانه نخبگان و نیروی انسانی متخصص 
منعطف می شود. به اعتقاد برخی صاحب نظران ایران برای دستیابی 
ی باید تا سال ها  به توسعه در حوزه های مختلف به ویژه علم و فناور
بدون وقفه تلاش کند. از طرفی گفته می شود داشتن نیروی متخصص 
یکی از دلایل پیشرفت کشورهاست. آیا ایران از نیروی متخصص تهی 
، اتفاقا تربیت نیروی متخصص در کشور  است؟ باید بگویم که خیر
روند خوبی دارد اما این روند زمانی خوشایند و مثمر ثمر خواهد بود 
که با حمایت از جامعه نخبگانی بتوان از مهاجرت آنها جلوگیری  و 
اتفاقا بستر را برای جوشش  انگیزه برای شروع فعالیت هایشان آماده 
یان، فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد در  کرد. امیرحسین حیدر
ی هایش در  رشته نانو از دانشگاه علم و صنعت است که نوآور
سال های تحصیل و ماقبل تحصیلش در دانشگاه او را عضو جامعه 
ی علاقه مند بود و به گفته  نخبگانی کرد. از کودکی به اختراع و نوآور
خودش شرکت در کلاس های فنی وحرفه ای به اهدافش جهت داده 
ی کوچک نیز اولین اختراع دوران خردسالی اش  ژ است. جارو شار
یان مقطع کارشناسی را در رشته مهندسی برق دانشگاه  بود. حیدر
آزاد واحد کرج گذرانده و با اینکه چندسالی است که فارغ التحصیل 
دانشگاه آزاد شده اما هنوز هم رفت وآمد پررنگی به این بستر علم و 
ی دارد. او یکی از اعضای فعال باشگاه پژوهشگران جوان  مهارت آموز
و مرکز رشد دانشگاه آزاد واحد کرج بوده و معتقد است تحصیل در 
ی دروس را مدنظر  دانشگاه آزاد به دلیل اینکه مسئولان صرفا جنبه تئور
ی دانشجویان نیز توجه ویژه دارند، یک  قرار نداده و به مهارت آموز
یان،  امتیاز مثبت است. گفت وگوی »فرهیختگان« با امیرحسین حیدر
ی  نخبه دانشگاه آزاد درباره مسیر فعالیت هایش در عرصه علم و فناور

را در ادامه می خوانید. 

انگیزه شما از انتخاب این رشته تحصیلی در دانشگاه چه بود؟
ی از کودکی همراهم بود، از سال 1384 که کلاس اول  علاقه من به نوآور
ابتدایی بودم، ساخت وسایل جدید را دوست داشتم. پس از آن با حضور 
در کلاس های فنی وحرفه ای در کنار تحصیل فعالیت های نوآورانه را ادامه 
ی را  ک کن برقی و جارو شارژ دادم، همچنین در سال 1385  توانستم پا
بسازم. خانواده و مسئولان دبستانی که در آن درس می خواندم برای ثبت 
یادی انجام دادند اما متاسفانه به دلیل سن پایینی  این اختراعات پیگیری ز
که داشتم موفق به ثبت اختراع نشدیم. پس از آن با توجه به علاقه مندی به 
اختراعات و فعالیت در حوزه رباتیک رشته مهندسی برق بهترین انتخاب 
یزتر خواص جدیدی  برای ادامه تحصیل در دانشگاه بود. مواد در لایه های ر
دارند و تلفیق بستر علمی مهندسی برق با رشته نانو باعث به وجود آمدن 
ترکیب و محصولات نوآورانه می شود، به همین دلیل رشته نانو انتخاب 

من برای مقطع کارشناسی ارشد بود. 

ید و چطور آن را شروع کردید؟ چه مسیری طی  در چه حوزه ای فعالیت دار
شد که توانستید در سطح حضور در نمایشگاه ها و مسابقات قرار بگیرید؟
تمام اختراعاتم در حوزه  برق است. در حال حاضر نیز بر طرح های وایرلس 
تمرکز دارم. در ابتدا انتظارات خودم را از دیگران پایین آورده و خودم برای 
حوزه  فعالیتم تلاش کردم. تولید اختراع نیاز به حضور در کلاس های مختلف 
یادی داشت؛ در کنار آن تحصیل، درس و  ی ز و ثبت اختراع کارهای ادار

یادی  دانشگاه نیز حائز اهمیت بود. علاقه مندی من به این حوزه و زمان ز
که صرف طرح ها و ایده هایم می کردم باعث موفقیت، ثبت اختراع و حضور 
ی، سئول  در نمایشگاه های مختلف مانند نمایشگاه هفته پژوهش و فناور
گر ساعت هشت صبح مشغول  ی شد. برای مثال ا ... در زمینه نوآور و
تحقیق و طرح هایم می شدم تا 11 شب، فقط 30 دقیقه را به استراحت و 
یادی که برای کار می گذاشتم  غذاخوردن اختصاص می دادم، این زمان ز
ی و برق بود و متوجه گذر زمان نمی شدم.  به دلیل علاقه ام به فضای نوآور

چرا این حوزه را برای فعالیت انتخاب کردید؟
اختراع و ساخت محصولی که بتواند باعث پیشرفت، رشد و کمک به 
یت شود یکی از بزرگ ترین اهداف من است. برای مثال همان طور  بشر
که می بینیم تلفن همراه یا خودرو تحول گسترده ای در زندگی انسان ها 
یع تر کرد. مسیر فعالیتم در  ایجاد و روند رسیدگی به کارهای روزمره را سر
راستای همین هدفی است که مشخص کرده ام و در حال بررسی طرح 
کاهش سیم کشی های برق و شهر هوشمند نیز هستم به همین دلیل بیشتر 
اختراعات من در حوزه وایرلس با ویژگی عدم نیاز به سیم کشی برق است. 

برد فعالیت های خود را تشریح کنید؛ آخرین اختراع یا فعالیت  خروجی و کار
شما چه بود؟

ینه ساخت  کلید مخفی خودرو که می تواند جایگزین دزدگیرها باشد، هز
 ، برد بیشتری دارد. برای مثال اعلام لوکیشن، استارت خودرو پایین تر و کار
... از ویژگی های این محصول است. دماسنج  غیرقابل دسترس بودن آن و
یوم ها که نیاز  کوار هوشمند نیز در مکان های حساسی مانند گلخانه یا آ
برد دارد. لامپ های وایرلس  است دمای هوا درجه خاصی داشته باشد کار
با قابلیت استفاده در آب و کنترل گر فیدبک دار محیط گلخانه که جزئی 
از پروژه دانشگاهم بود و 16 کانال برای تنظیم محیط گلخانه را در دسترس 
افراد قرار می دهد. شارژر وایرلس نیز از مهم ترین اختراعات من است که 
ن محدودیت مکانی در  کردن هرچیزی را در کمترین زمان و بدو امکان شارژ
اختیار افراد می گذارد. خروجی این فعالیت ها تا به الان در حد نمونه های 
اولیه بوده است، یعنی همه محصولات آماده است و باید در بهترین حالت 
ی پیدا شده و سرمایه اولیه را در اختیار من بگذارد، همچنین  سرمایه گذار
ی  در حال حاضر پیگیر ثبت مجوز دانش بنیان شرکت هستم تا بتواند رو
یافت کرده و کارم را شروع کنم. این شرکت را با کمک  این مجوز وام در

دانشگاه آزاد ثبت کرده ام. 

چه نیازسنجی در حوزه وایرلس داشتید که به سمت این اختراعات حرکت 
کردید؟

نیازسنجی  بر تمام طرح انجام شده است. برای مثال ماشین های سنگین 
به دلیل قدیمی بودن سیستم هایشان از شارژر وایرلس پشتیبانی نمی کنند، 
اما حالا به ساخت شارژر وایرلس استفاده از این ویژگی در ماشین ها برای 
مسافت طولانی امکان پذیر است؛ در ادامه اقداماتی صورت گرفت که 
بتوانیم با ولتاژهای مختلف از آن خروجی گرفته و حتی با استفاده از آن 
یایی و کوادکوپتر شارژ کرد. این ویژگی وجه تمایز محصول من با  یردر ز

ن 5 ولت دارند.  مشابه هایی است که فقط ورژ

حین طرح چه دیدگاهی داشتید و چه تغییراتی در مسیر اتفاق افتاد؟ آیا 
محصول نهایی با طرح ذهنی شما همخوانی داشت؟

حدود شش سال بر محصول شارژر وایرلس کار کردم و همین بازه زمانی 
یادی بر طرح اعمال شود و به طور کلی طرح  طولانی باعث شد تغییرات ز
یادی شد. البته باید بگویم که این  اولیه ذهنی من دستخوش تغییرات ز
طرح هنوز هم در حال به روزرسانی است و به دلیل حوزه پیشرفته ای که دارد 

یادی برای ارائه خواهد داشت.  قابلیت و ویژگی های ز

در مسیر فعالیت خود با چه ارگان هایی در ارتباط بودید و کدام ارگان از 
شما حمایت کرد؟

یافت حمایت از ارگان هایی مانند بنیاد نخبگان  ی و در پیگیر همکار
یرا  بودم، البته حمایت های باشگاه پژوهشگران جوان بسیار عالی است ز
ی کنیم ولی  از زمان دانشجویی می توانیم یک پروپوزال حرفه ای جمع آور
کز رشد  برای تولید عمده هنوز موفق به ارتباط موثر با ارگانی نشدم. در مرا
کز رشد حضور داشتند ارتباط  و مدیرعامل های شرکت هایی که در مرا
ی  دارم که برخی از آنها بر اطلاعات و مهارت های جوانان سرمایه گذار
ی و تکیه بر خودم را وضعیت  می کنند. اما در دیدگاه من سرمایه گذار

مطلوب تری می دانم. 

بستر فعالیت شما کجا بود؟ و کجا به تحقیق و فعالیت می پرداختید؟
ی اطلاعات بستر بسیار  ی و اینترنت به جهت جمع آور فضای مجاز
کمک کننده  بود، البته که فضای دانشگاه و باشگاه پژوهشگران جوان بستر 

دیگری بود که تحقیقات و ساخت محصولات در آن صورت می گرفت. 

آیا این اختراعات جای ارتقا دارد؟
محصولات و اختراعات در حوزه برق و نانو را می توان به صورت روزمره 

ارتقا داد و به روزرسانی کرد. 

محل عرضه اختراعات شما کجاست؟
هرکدام از محصولات حوزه مخصوص به خود را دارند. کلید مخفی خودرو 
در صنایع خودرو قابل عرضه است و کارخانه ایران خودرو و سایپا می توانند 
از این محصول استفاده کرده و به این واسطه از طرح من حمایت کنند. 
شارژر وایرلس در حوزه های گسترده ای مانند های تک، ماشین، لوازم خانگی 
... قابل استفاده است. دما سنج هوشمند را نیز می توان در منزل استفاده  و
کرد و از هدر رفت برق جلوگیری کرد. برای مثال در تابستان که هوا بسیار 
گرم است در بیشتر مواقع از شب تا صبح کولر روشن است، در حالی که 
ی نیست روشن بماند از طرفی پنل های هوشمند نیز گران هستند و  نیاز
این دما سنج با قیمت تمام شده کمی که دارد به راحتی می تواند در دسترس 
همه افراد قرار بگیرد و به عنوان قسمتی از خانه هوشمند به حساب بیاید. 
ی را تا حد قابل توجهی کاهش می دهد.  استفاده از این محصول مصرف انرژ
کنترل گر فید بک دار دما می تواند به صورت خودکار دمای هوا را مورد بررسی 
ی را  قرار داده و به مقدار نیاز و با توجه به هوای محیط خانه مصرف انرژ
گر فردی گلخانه ای داشته باشد و بخواهد که دمای  یاد کند. یا ا کم یا ز
نور و دمای آب را ثابت نگه دارد قطعا استفاده از این محصول می تواند 

بهترین انتخاب باشد. 

آیا این محصولات نمونه خارجی دارد؟
هیچ کدام از محصولات نمونه خارجی ندارند، شارژر وایرلس تنها نمونه اش 

برد متفاوتی دارند.  همان شارژرهایی است که در بازار می بینیم که کار

تولید محصولات وایرلس در کشور تا چه میزان از خروج ارز جلوگیری می کند 
ی ای خواهد داشت؟ و چه سودآور

ی  به دلیل اینکه این محصولات نمونه خارجی ندارند قطعا با سرمایه گذار
مناسب برای تولید انبوه می توانیم آنها را به کشورهای خارجی صادر کنیم 

و در همه نقاط دنیا قابلیت استفاده دارد. 

به نظر شما دانشگاه آزاد بستر مناسبی را برای فعالیت دانشجویان علاقه مند 
به حوزه شما فراهم می کند؟

در دانشگاه آزاد دانشجویان وقت و فرصت بیشتری برای رسیدگی به 
علاقه مندی ها یا اختراعات و فعالیت های پژوهشی دارند. این دانشگاه 
بستر علمی بسیار خوبی برای دانشجویان فراهم کرده و پارک های علم 
ی فعالی دارد؛ هرچند دانشگاه های دولتی هم از این امکانات  و فناور
ی داشته و درس  برخوردار هستند اما دانشگاه های سراسری بیشتر جنبه تئور
خواندن و نمره بالا گرفتن دارای اولویت بیشتری است. من هم در دانشگاه 
دولتی و هم در دانشگاه آزاد تحصیل کرده ام و وجه تمایز این دو را خوب 

گرفتن آموزش های مهارتی  می دانم. دانشگاه آزاد برای کارهای علمی و فرا
یادی قائل است. اما در هر مقطع و بستری اولین نقطه  دانشجو ارزش ز
پیشرفت خودمان هستیم و پس باید برای رسیدن به اهداف مان تلاش کنیم. 

باشگاه پژوهشگران جوان دانشگاه آزاد چه ظرفیت هایی دارد و چه امکاناتی 
را در اختیار شما می گذارد؟

نمایشگاه هایی که دانشجویان به واسطه باشگاه پژوهشگران جوان توانستند 
در آنها حضور فعال داشته باشند یا نمایشگاه هایی که توسط خود دانشگاه 
گر دانشجویان در  آزاد برگزار شد، بسیار تاثیر گذار و مفید بود. همچنین ا
باشگاه پژوهشگران جوان عضو باشند می توانند در مسابقات مختلفی 
یافت کنند. فعالیت بالا در باشگاه  یت در شرکت کرده و کارت عضو
پژوهشگران می تواند منجر به تشخیص استعداد درخشان بودن دانشجویان 
یادی به دنبال خواهد  شود که این مساله برای دانشجو ویژگی های مثبت ز
داشت. به طور کلی باشگاه پژوهشگران برای شروع فعالیت های رباتیک و 

یادی دارد.  نوآورانه بستر خوبی است و حمایت های مالی ز

ی می تواند در جهت پیشرفت شما انجام  بستر دانشگاه از این پس چه کار
دهد؟

دانشگاه آزاد باید فضای تجهیزاتی حرفه ای را ایجاد کند. من در رشته 
برق تحصیل می کردم، تجهیزات برق در دانشگاه آزاد کم و کسرهای 
یادی داشت. البته تا حدودی امکانات لازم را دارد اما در حال حاضر  ز
شاهد وسایل و تجهیزات به روزتری در بازار هستیم. همچنین باید اتاقی 
ینتر سه بعدی در نظر گرفته شود که دانشجویان بتوانند خروجی  مجهز به پر
ینه های  یافت کنند و مجبور نباشند به هز ایده ای که طراحی کرده اند را در
ینت  بالای فروشگاه های خارج از دانشگاه تن بدهند. دستمزد تراش و پر
سه بعدی در فروشگاه های خصوصی بسیار بالا است، حتی می توانند 
بودجه ای در اختیار دانشجویان گذاشته و از آنها بخواهند که تجهیزاتی 
ینتر سه بعدی و دستگاه تراش را خودشان بسازند. حمایت از  مانند پر
یادی دارد و دانشجویان نخبه  برای شروع  جوانان و دانشجویان اهمیت ز
ی مسابقات استارتاپی نیز بسیار موثر  کار واقعا نیاز به کمک دارند. برگزار
است. تجمع دانشجویان در کنار همدیگر به دلیل اینکه می توانند از 
تجربیات و علم یکدیگر بهره مند شده و ایده های جدید ارائه دهند، مفید 
ینه های ورودی مسابقات باید کاهش پیدا کند  و فایده دار است؛ البته هز

تا از سمت دانشجویان شاهد استقبال بیشتری باشیم. 

مخترعجوانواحدکرجدرگفتوگوبا»فرهیختگان«ازمسیرپرفرازونشیبعلمیخودمیگوید

باشگاه پژوهشگران بستر خوبی 
ع نوآوری است برای شرو

فضایتجهیزاتحرفهایدردانشگاهآزادایجادشود  دانشگاهآزادبرایآموزشهایمهارتیارزشزیادیقائلاست

رئیسواحدتهرانشرقدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

به دنبال راه اندازی مجموعه آزمایشگاهی زیست فناوری هستیم
4ایدهبزرگتهرانشرقیهابرایتداومجریانتحولواحد

مطهره سادات قاسمی
خبرنگار گروه دانشگاه

واحد تهران شرق دانشگاه آزاد با قرار گرفتن در موقعیت خاص جغرافیایی 
ردن  آو صحنه  به  و  صنعتی  واحدهای  با  تعامل  در  لایی  با پتانسیل 
ی هم آیین افتتاح هفت  پتانسیل های شرق تهران دارد. از این رو در هفته جار
پروژه در این واحد برگزار شد تا زمینه های لازم برای افزایش فعالیت های 
آموزشی، پژوهشی و فناورانه واحد فراهم شود. سیدعلی موسوی اصل، رئیس 
واحد تهران شرق دانشگاه آزاد درباره برنامه های آتی این واحد دانشگاهی 
با  یم؛ همچنین  را در دستورکارمان دار کارگاه صنعتی  گفت: »ارتقای 
را  ی  تا بتوانیم قطعه ساز ارتباط هستیم  مجموعه های صنایع دفاع در 
یم تا در ارتباط با صنعت برای معادن  انجام دهیم. همچنین برنامه دار
ی برای خودروسازان را نیز  ی داشته باشیم. قطعه ساز کشور نیز قطعه ساز
ی لوله های چاه نفت  دنبال می کنیم. به دنبال یک پروژه ملی برای حفار
هم هستیم. این پروژه در ایران وجود نداشته و نبود آن باعث خروج ارز از 
ی را درکشور داشته  کشور می شود؛ بنابراین  به دنبال آن هستیم تا این فناور
کنیم تا با این طرح ملی جلوی  یم و بستر آن را فراهم  و به دانشگاه بیاور
یم.« او درباره برنامه های آتی خود برای آزمایشگاه واحد تهران  بری را بگیر ارز

ی هستیم  یست فناور کرد: »به دنبال مجموعه آزمایشگاهی ز شرق بیان 
یست و شیمی امکاناتی را در بخش  تا بتوانیم در چرخه آزمایشگاهی ز
یان بتوانند از آن بهره مند  پژوهش و تحقیقاتی فراهم کرده تا تمام دانشجو
ی آزمایشگاه همکار استاندارد بتن در مرکز تحقیقات بتن  شوند. راه انداز
نیز یکی از برنامه های آینده خواهد بود.« رئیس دانشگاه آزاد واحد شرق با 
ینتی  پنیک افزود: »چشم اندازمان تولید گل های ز اشاره به گلخانه هیدرو
ینتی را با توجه به اینکه این  در این گلخانه است تا بتوانیم تولید گل های ز

ینتی کشور است دنبال کنیم.«  منطقه پایتخت گل های ز

   برنامه ریزی ویژه تهران شرقی ها 
برای کلینیک خودرویی

موسوی اصل درباره طرح کلینیک سبز خودرویی ایران توضیح داد: »این 
کلینیک خودرویی چندین امتیاز بسیار جذاب دارد. از مرکز معاینه فنی 
 ... تا پمپ بنزین و اسقاط خودرو و همچنین مکانیکی، برق و جلوبندی و
در آن وجود دارد. در این مرکز حتی پلیس +10، پیست اتومبیلرانی و بیمه 
که  کنیم تا هرکسی  یم تا اپلیکیشنی را طراحی  خودرو دایر است. بنا دار
ی او دچار نقص بوده و فرصت کافی برای پیگیری ندارد یا جای  خودرو
کند. از  امنی را نمی شناسد، به ما مراجعه و در اینجا ثبت درخواست 

ی دانشجو اتومبیل را تحویل گرفته و کارهای آن را انجام داده  طریق نیرو
کار بسیار عظیمی است و  یی  کلینیک خودرو و به او برمی گردانیم. این 
طرح امکان سنجی آن بیش از پنج ماه طول کشید. از این به بعد در مرحله 
رایزنی برای جذب سرمایه گذار هستیم. در فاز اول مرکز معاینه فنی را در 
دست اقدام داشته و فکر می کنم تا دو یا سه سال انجام این طرح زمان 
ی آن پیش بینی کرده ایم که  ینه برای راه انداز می برد. 210 میلیارد تومان هز
درنهایت 500 نفر اشتغالزایی خواهد داشت. نوع اشتغالزایی ما برای افراد 

تحت پوشش کمیته امداد است.« 

   پروژه ای با آورده ۱۰۰ میلیارد تومانی در ماه 
برای دانشگاه

ی نفت گفت: »چاه های نفت حدودا  او در ادامه درباره طرح لوله های حفار
بین چهار تا پنج کیلومتر است و لوله هایی که در این چاه ها قرار می گیرد دو 
ی بین 9تا 12 متر دارند باید در هم رزوه شوند  نوع است. این لوله ها که متراژ
ی رزوه زنی در ایران وجود ندارد و این لوله ها  تا به پنج کیلومتر برسند. فناور
به خارج از کشور رفته و رزوه می شوند و دوباره باز می گردند. 65 هزار لوله 
ی  در ماه در کشور تولید می شود. دانشگاه آزاد واحد تهران شرق با همکار
ی دست پیدا کند.  شرکتی دانش بنیان توانست برای اولین بار به این فناور

ما نمایندگان شرکت نفت را داشتیم و نمونه نیز برای آنها تولید کرده و در 
کنیم  که بتوانیم سرمایه لازم را از طریق دانشگاه تامین  مرحله ای هستیم 
و بعد از تامین آن در اسرع وقت دستگاه ها مستقر و تولید را آغاز خواهیم 
کرد. این 65 هزار لوله ای که در ماه در کشور تولید می شود باید رزوه شوند 
و هر لوله ای بیش از 20 میلیون تومان سود خالص خواهد داشت. علاوه بر 
لوله های تولیدی، لوله های فعلی نیز نیاز به رزوه زنی دوباره دارد. دانشگاه 
گر بتواند بخشی از سرمایه خود را بگذارد و در سه شیفت کار کند، شاید  ا
کنیم. بیش از پنج ماه پیگیر تامین  بتوانیم پنج هزار لوله را در ماه رزوه 
ی و  ن فناور سرمایه هستیم اما تا این لحظه نهایی نشده است؛ البته معاو
ی دانشگاه شخصا ورود و پیگیری کردند. این پروژه ملی است و با  نوآور
این اتفاق می توان سیگنال توانمند بودن کشور را فرستاد.« رئیس دانشگاه 
آزاد واحد شرق در پایان افزود: »در کارگاه مهندسی معکوس با چند گروه 
ی است که بسیار  کره شدیم. یکی از آنها معادن و چند خودروساز وارد مذا
کره  ی با دانشگاه هستند و با وزارت دفاع نیز وارد مذا مشتاق برای همکار
ی دارند به  یادی برای همکار شده ایم. صنایعی که نام برده شد، اشتیاق ز
ی کار   ی متخصص استاد دانشگاه است. همچنین نیرو این دلیل که نیرو
یم و این موضوع باعث افزایش  جوان دانشجو است و ذی نفع شخصی ندار

امنیت خاطر ارگان ها شده است.« 

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 


